

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Cuộc thi “Video clip quảng bá du lịch Bình Thuận” năm 2023**

Nhằm tăng cường công tác truyền thông, quảng bá du lịch Bình Thuận trong thời gian tới, trước mắt là phục vụ Năm Du lịch quốc gia 2023 - Bình Thuận - Hội tụ xanh theo Kế hoạch số 3437/KH-UBND ngày 13/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về truyền thông, quảng bá Năm Du lịch quốc gia 2023 - Bình Thuận - Hội tụ xanh;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Video clip quảng bá du lịch Bình Thuận” năm 2023 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thông qua video clip nhằm tăng cường công tác truyền thông, quảng bá du lịch tỉnh Bình Thuận; từ đó đưa hình ảnh, văn hóa, cảnh đẹp của tỉnh nhà đến gần hơn với du khách trong nước và quốc tế.

- Nâng cao chất lượng, đổi mới nội dung, đa dạng hình thức, thể loại, sản phẩm truyền thông về du lịch Bình Thuận. Thông qua các video clip dự thi, du khách sẽ dễ dàng tìm kiếm, tìm hiểu và khám phá du lịch Bình Thuận ở nhiều góc nhìn mới lạ, thú vị,....

- Tạo sân chơi lành mạnh cho những người đam mê du lịch, du khách, người dân có cơ hội thể hiện ý tưởng, phát huy tính sáng tạo.

##### **2. Yêu cầu**

- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo chất lượng, đáp ứng mục đích và yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Cuộc thi được tuyên truyền rộng rãi, thu hút được nhiều người theo dõi và tham gia; công tác tổ chức phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG CUỘC THI**

##### **1. Nội dung tác phẩm dự thi**

Giới thiệu, quảng bá về cảnh đẹp, thiên nhiên, địa điểm du lịch, di tích lịch sử, văn hóa,... của tỉnh Bình Thuận.

## 2. Đối tượng dự thi

- Đối với cá nhân: Là công dân Việt Nam.
- Đối với tập thể: Là các nhóm tác giả hoặc cơ quan, tổ chức trên toàn quốc có tác phẩm dự thi.

*(Lưu ý: Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ giúp việc Cuộc thi không được tham gia).*

## 3. Số lượng tác phẩm dự thi

Mỗi cá nhân, nhóm tác giả hoặc cơ quan, tổ chức tham gia tối đa 03 tác phẩm (03 tác phẩm tham gia không được trùng lặp về nội dung, địa điểm).

## 4. Thời gian dự thi

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Kể từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết **17 giờ 00 phút, ngày 30/9/2023** (thời gian tính theo dấu bưu điện đối với các tác phẩm nộp qua đường bưu điện hoặc thời gian lưu trên hệ thống khi gửi tác phẩm qua email). Các tác phẩm dự thi gửi sau **17 giờ 00 phút, ngày 30/9/2023** (căn cứ theo dấu bưu điện hoặc thời gian lưu trên hệ thống khi gửi qua email) đều không hợp lệ.

- Chấm điểm: Từ ngày 01/10/2023 đến hết ngày 15/10/2023.
- Công bố và tổng kết trao giải: Dự kiến ngày 24/10/2023.

## 5. Quy định về tác phẩm dự thi

- Mỗi video clip thời lượng từ 1 - 5 phút, video clip phải thực hiện từ năm 2022 đến thời điểm hiện tại; chưa tham gia và đạt giải bất kỳ Cuộc thi nào khác.

- Hình ảnh trong video clip phải được quay tại tỉnh Bình Thuận.

- Tác phẩm dự thi phải là video clip có chất lượng, độ phân giải cao (định dạng HD trở lên) đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh. Video clip phải có thuyết minh hoặc phụ đề; khuyến khích có thuyết minh và phụ đề bằng 2 ngôn ngữ tiếng Anh, tiếng Việt (thuyết minh tiếng Việt thì phụ đề tiếng Anh, thuyết minh tiếng Anh thì phụ đề tiếng Việt).

- Tác phẩm đảm bảo tính chân thật, không vi phạm thuần phong mỹ tục, không vi phạm pháp luật Việt Nam.

- Video clip không được ghi ký hiệu đề lên hình ảnh và slide (không được đặt watermark), không được xuất hiện hình ảnh, logo của các nhãn hàng, doanh nghiệp nào với mục đích quảng bá thương hiệu.

- Tác giả, nhóm tác giả phải chịu trách nhiệm về bản quyền của tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm trong các vấn đề tranh chấp liên quan đến bản quyền.

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm dự thi để sử dụng vào mục đích truyền thông, quảng bá du lịch Bình Thuận trên các phương tiện truyền thông đại chúng mà không cần thông báo cho tác giả hoặc trả bất kỳ chi phí nào.

## **6. Cơ cấu giải thưởng**

- 01 giải Nhất: 20.000.000 đồng/giải + biểu trưng + voucher nghỉ dưỡng tại resort ở Bình Thuận.

- 02 giải Nhì: 12.000.000 đồng/giải + biểu trưng + voucher nghỉ dưỡng tại resort ở Bình Thuận.

- 03 giải Ba: 8.000.000 đồng/giải + biểu trưng + voucher nghỉ dưỡng tại resort ở Bình Thuận.

- 05 giải Khuyến khích: 4.000.000 đồng/giải + biểu trưng + voucher nghỉ dưỡng tại resort ở Bình Thuận.

## **7. Hồ sơ dự thi và cách thức nộp bài dự thi**

### *7.1. Hồ sơ dự thi*

Đơn đăng ký dự thi (theo mẫu đính kèm) và video clip dự thi.

### *7.2. Cách thức nộp bài dự thi*

- Cách thứ nhất:

Thí sinh có thể gửi bài tham gia qua bưu điện hoặc nộp trực tiếp (bằng thẻ nhớ, USB, ổ cứng...) đến địa chỉ: Sở Thông tin và Truyền thông Bình Thuận (số 192 đường Phạm Hùng, phường Phú Thủy, thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận, điện thoại: 0252.3835762).

Đối với tác phẩm gửi qua đường bưu điện, đề nghị ghi rõ trên phong bì: Tác phẩm tham gia Cuộc thi “Video clip quảng bá du lịch Bình Thuận” năm 2023 kèm theo đơn đăng ký dự thi (mẫu đơn có gửi kèm theo Kế hoạch này).

- Cách thứ hai:

Gửi hồ sơ dự thi về địa chỉ email: binhthuanhoituxanh@gmail.com kèm theo ảnh chụp hoặc bản scan đơn đăng ký dự thi và video clip (tiêu đề email: Đăng ký Cuộc thi “Video clip quảng bá du lịch Bình Thuận” năm 2023).

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Thực hiện theo nguồn kinh phí xã hội hóa được Ủy ban nhân dân tỉnh giao để triển khai các hoạt động tuyên truyền, quảng bá Năm Du lịch quốc gia 2023 - Bình Thuận - Hội tụ xanh.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận, Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy và Báo Bình Thuận tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký (thời gian hoàn thành trước ngày 10/7/2023) và các văn bản có liên quan đến việc tổ chức Cuộc thi.

- Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương hỗ trợ tuyên truyền; đồng thời, phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận, Báo Bình Thuận, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, lan tỏa rộng rãi Cuộc thi đến nhiều cá nhân, tổ chức trên cả nước biết và hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng các tài liệu, thiết kế banner, poster tuyên truyền về Cuộc thi.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự toán kinh phí cụ thể để tổ chức Cuộc thi và thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán theo đúng quy định pháp luật.

## **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông triển khai thực hiện các nội dung tại khoản 1 mục IV Kế hoạch này.

- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo,... theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông.

## **3. Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng Thể lệ Cuộc thi (thời gian hoàn thành trước ngày 18/7/2023).

- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo,... theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền Cuộc thi; dành thời lượng hợp lý, lựa chọn và sắp xếp phát sóng các video clip dự thi trên sóng phát thanh, truyền hình và các hạ tầng số của Đài.

## **4. Báo Bình Thuận**

- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo,... theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Lựa chọn, sắp xếp đăng tải các video clip dự thi trên báo điện tử và các hạ tầng số của Báo.

- Thực hiện tuyên truyền về Cuộc thi trên báo in, báo điện tử và các hạ tầng số của Báo.

### **5. Sở Tài chính**

Trên cơ sở dự toán do Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng; kịp thời tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này theo đúng quy định.

### **6. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

Mời Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cử đại diện tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo,... theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông.

### **7. Đề nghị Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh được biết, tham gia Cuộc thi./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Minh);
- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Báo Bình Thuận;
- Đài PT - TH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm thông tin;
- Lưu: VT, KGVXNV, Trang.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Minh**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Bình Thuận, ngày      tháng      năm 2023*

**ĐƠN ĐĂNG KÝ DỰ THI**  
**Cuộc thi “Video clip quảng bá du lịch Bình Thuận” với chủ đề**  
**Bình Thuận – Hội tụ xanh năm 2023**

Kính gửi: Ban Tổ chức Cuộc thi

Họ và tên đại diện:.....  
Ngày tháng năm sinh:.....  
Đơn vị: .....  
Địa chỉ: .....  
Số điện thoại:..... Email: .....  
Tác phẩm dự thi: .....  
- Tên tác phẩm dự thi: .....  
- Tóm tắt nội dung: .....

Danh sách đồng tác giả (nếu có):

STT	Họ và tên	Địa chỉ	SĐT	Ký tên
1				
2				
3				
4				
...				

Sau khi nghiên cứu kỹ thể lệ Cuộc thi “Video clip quảng bá du lịch Bình Thuận” với chủ đề Bình Thuận – Hội tụ xanh năm 2023, tôi (hoặc đại diện cho nhóm tác giả) đăng ký tham dự Cuộc thi và cam kết:

1. Chịu trách nhiệm hoàn toàn về sự trung thực và tính chính xác của nội dung đơn.
2. Đã nghiên cứu kỹ và tuyệt đối chấp hành những quy định của Ban Tổ chức Cuộc thi.

3. Chấp hành mọi quyết định, quy định của Ban Tổ chức trong suốt quá trình tham gia cuộc thi.
4. Đảm bảo về bản quyền tác phẩm và chịu trách nhiệm về mọi vấn đề hay tranh chấp phát sinh (nếu có)
5. Đồng ý cho Ban Tổ chức được quyền sử dụng video clip dự thi để làm tư liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền của tỉnh Bình Thuận (nếu có)./.

**Tác giả hoặc đại diện nhóm tác giả**  
(Ký, ghi rõ họ tên)